
Costa Rica - MS., Terça-Feira, 13 de Dezembro de 2016 - Ano 33 - Nº 4031 - R$ 1,25 - Diretor: Silvestre de Castro

costaricaurgente@terra.com.br (67) 3247-1936 www.jornaldecostarica.com.br



JORNAL CORREIO DE COSTA RICA LTDA.
Diretor Presidente/Redator-Chefe:

ANTÔNIO SILVESTRE DE CASTRO
Diretor Responsável:

DUPRÊ GARCIA COELHO
Diretor de Composição e Diagramação:

SILVESTRE DE CASTRO
Revisão:

NELI JUSTINA PEREIRA
CNPJ(MF): 00.983.478/0001-89
INSC. MUNICIPAL: 450.001-9

REGISTRO NA JUCEMS: 5400232678
Redação e Administração:

AV. JOSÉ FERREIRA DA COSTA, 90
CX. POSTAL, 13 - CEP: 79550-000

COSTA RICA - MATO GROSSO DO SUL
E-mail: imprensaoficial@terra.com.br

Fone Geral: (0xx67) 3247-1936
Plantão Diário: (0xx67) 3247-2388

Celular: (0xx67) 98131-9803
Exemplar do dia.................. R$ 1,25
Nº atrasado........................ R$ 2,00
ESTE JORNAL É RESPONSÁVEL

 PELO EDITORIAL.

DEMAIS MATÉRIAS
SÃO DE  RESPONSABILIDADE

DE SEUS AUTORES.
Impresso nas oficinas da  LAYOUTGRÁFICA-

JALES (SP) -  Fone: (0xx17) 3621-3556
Filiado a ABRAJORI - Associação Brasileira

dos Jornais do Interior.
CNJI - Cadastro Nacional de Jornais do

Interior.
Periodicidade verificada em Brasília (DF) -

Registro nº 00047.
Nosso representante com exclusividade

para todo o Brasil:
TÁBULA VEÍCULOS DE COMUNICAÇÃO S/C

LTDA. SÃO PAULO - Rua Conceição de Monte
Alegre, 448 - Casa 1 - Brooklin Novo -

SÃO PAULO (SP). CEP: 04563-090
Fone/PABX: (0xx11) 5507-5599

FUNDADO EM 01 DE DEZEMBRO DE 1984.

JORNAL DE COSTA RICA EIRELI - ME
CNPJ/MF: 23.851.773/0001-87

Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Dezembro de 2016 - Ed. Nº 4031 - costaricaurgente@terra.com.br

Estado de Mato Grosso do Sul
Atos Oficiais da Prefeitura Municipal de Alcinópolis

EXTRATO DO CONTRATO Nº 162/2016

Processo Administrativo nº 118/2016 – Tomada de Preços nº 10/2016

CONTRATANTE: Município DE ALCINÓPOLIS – MS e FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE DE ALCINÓPOLIS

CONTRATADA: AJR OBRAS E TRANSPORTE LTDA – EPP

Objeto: “A execução da obra de conclusão da reforma e ampliação
de PSF, localizado na Rua Erasmo Franco, 635, Loteamento Alcinópolis,
nesta cidade de Alcinópolis, em atendimento a Proposta nº 11955273000113
001, MINISTÉRIO DA SAÚDE/SAS/DAB – PROGRAMA DE REQUALIFICA-
ÇÃO UBS e o Município de Alcinópolis – MS, consoante este CONTRATO
o EDITAL e seus ANEXOS, quais sejam, independentemente de transcrição
ou anexação.”

Prazo de Vigência: 13/12/16 a 13/05/17.

Valor estimado: R$220.185,00 (duzentos e vinte mil e cento e oitenta
e cinco reais).

Dotação Orçamentária:

50. – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
50.102 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.122.0305-2.023 – MANUTENÇÃO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE
4.4.90.51 - 102000 – OBRAS E INSTALAÇÕES
10.301.0306-1.061 – CONSTRUÇÃO AMPL/REFORMA/EQUIPAMENTOS DE
UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE
4.4.90.51 - 181503 – OBRAS E INSTALAÇÕES

Foro: Comarca de Coxim – MS.

Data da assinatura: 13.12.2016.

Assinam: ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES e AJR OBRAS E TRANS-
PORTE LTDA – EPP.

Alcinópolis – MS, 13 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                            PREFEITO MUNICIPAL



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Dezembro de 2016 - Ed. Nº 4031 - costaricaurgente@terra.com.br

RESULTADO DO TOMADA DE PREÇO n° 010/2016

PROCESSO nº 118/2016

EDITAL nº 080/2016

VENCEDOR: AJR OBRAS E TRANSPORTE LTDA – EPP, CNPJ nº
10.490.160/0001-10

VALOR: R$ 220.185,00 (duzentos e vinte mil e cento e oitenta e cinco
reais).

OBJETO: o objeto da presente licitação é a seleção da proposta mais
vantajosa para a administração pública, objetivando a realização de licita-
ção pública para a contratação por empreitada global, sob o regime de
execução indireta de empresa no ramo de atividade pertinente para a execu-
ção da obra de conclusão da reforma e ampliação de PSF, localizado na
Rua Erasmo Franco, 635, loteamento Alcinópolis, nesta cidade de Alcinó-
polis, em atendimento a proposta nº 11955273000113001, Ministério da
Saúde/SAS/DAB-Programa de Requalificação UBS e o município de Alcinó-
polis – MS.

Alcinópolis – MS, 12 dezembro de 2016

(a.) Clebiane Pereira Narcizo
                            PCL

ADJUDICA E HOMOLOGO – SE

(a.) Ildomar Carneiro Fernandes – Prefeito Municipal de Alcinópolis –
MS.

PORTARIA Nº 102/2016 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, a servidora ADRIANA NUNES DE MORAIS, do
cargo em comissão de ASSESSORA II, nomeada através da Portaria nº
033/2013, de 07 de janeiro de 2013, lotada na Secretaria Municipal de Assis-
tência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis
– MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2016.

Alcinópolis – MS., 12 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 103/2016 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor ELISBERTO MARTINS REZENDE, do cargo
em comissão de SECRETÁRIO MUN. DE DESENVOLVIMENTO, AGRICUL-
TURA, PECUÁRIA E TURISMO, nomeado através da Portaria nº 001/2013,
de 02 de janeiro de 2013, lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinópolis –
MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2016.

Alcinópolis – MS., 12 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES

                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 104/2016 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora SARA GERALDI, do cargo em comissão de
SECRETÁRIA MUN. DE EDUCAÇÃO, nomeada através da Portaria nº 070/
2014, de 02 de agosto de 2014, lotado na Secretaria Municipal de Educação,
Cultura e Desporto do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alci-
nópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2016.

Alcinópolis – MS., 12 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                               Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 105/2016 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, a servidora LUCIENE ALEXANDRE DE AZEVEDO, do car-
go em comissão de SECRETÁRIA MUN. DE SAÚDE, nomeada através da
Portaria nº 025/2016, de 22 de fevereiro de 2016, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Saúde do Quadro Permanente da Prefeitura Municipal de Alcinó-
polis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2016.

Alcinópolis – MS., 12 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 106/2016 – DE 12 DE DEZEMBRO DE 2016.

O PREFEITO MUNICIPAL DE ALCINÓPOLIS – ESTADO DE MATO
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

EXONERAR, o servidor LUZIANO FURTADO DE SOUZA, do cargo em
comissão de SECRETÁRIO MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, nomeado
através da Portaria nº 024/2015, de 02 de abril de 2015, lotado na Secretaria
Municipal de Assistência Social do Quadro Permanente da Prefeitura Muni-
cipal de Alcinópolis – MS.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação ou afixação
em local público, tendo seus efeitos a partir do dia 31 de dezembro de
2016.

Alcinópolis – MS., 12 de dezembro de 2016.

(a.) ILDOMAR CARNEIRO FERNANDES
                              Prefeito Municipal

Com o Mosquito da Dengue
todo cuidado é pouco!



Costa Rica - MS - Terça-Feira, 13 de Dezembro de 2016 - Ed. Nº 4031 - costaricaurgente@terra.com.br


